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Összefoglalás: A szervkárosodást előidéző stresszhatások végeredménye végállapotú

szervelégtelenég kialakulása, melynek sok esetben végső kezelési módja a

szervtranszplantáció. A műtéti technika fejlődése és az immunológiai folyamatok mind jobb

megismerése és új immunszuppresszív szerek megjelenése megváltoztatta a transzplantátumok

elvesztésében szerepet játszó tényezők megoszlását. A krónikus graftelégtelenség

kialakulásában alloantigéntől függő és alloantigéntől független faktorok játszanak szerepet.

Kísérletes munkáinkban a transzplantáció elkerülhetelen velejáróját, az iszkémiás/reperfúziós

károsodást befolyásoló tényezőket, illetve a transzplantátum akut és krónikus kilökődésében

szerepet játszó folyamatokat vizsgáltuk.

Dohányzás során nagyon nagy mennyiségű káros anyag kerül a szervezetbe. Nem csak a

tüdőben, de valamennyi szervben számos élettani folyamatot és a gyógyszerek hatását

változtatva. A dohányzás során, vagy a tüdőbetegségek velejárójaként megváltozó ventiláció

kapcsán a nem megfelelő oxigénellátás (pl. obstruktív tüdőbetegségek, tüdőrák) gyulladásos

folyamatokat, strukturális eltéréseket és ezáltal a betegek általános állapotának romlását idézik

elő. Hasonlóan celluláris stresszhatást okoznak és bizonyítottan befolyásolják a szervfunkciót a

működő funkcionális egységek számának csökkenése (acinusok, nephronok), az életkor és a

nem. A kisérőbetegségek, mint hipertónia, metabolikus faktorok és fertőzések fellépése szintén

hozzájárulnak a szerv funkciójának progresszív romlásához. Az alkalmazott

immunszuppresszív és kemoterápiás szerek számos mellékhatással járnak, melyek nagyrészt

sejtkárosító hatásúak. A non-compliance pedig az egyik legfontosabb rizikófaktor a krónikus

szervdiszfunkció kialakulásában.

Függetlenül a kiváltó októl, a krónikus szervdiszfunkció pathomechanizmusa sok esetben

hasonló. A felsorolt faktorok az endotélium és/vagy epithelium károsodását okozzák, amely

citokinek és növekedési faktorok kiválasztásán keresztül gyulladást vált ki, proliferatív

folyamatokat indít és a szerv fibrózisához vezet.

Jelen munka összefoglalja a jelenleg ismert rizikófaktorokat és azok hatását a hosszú távú

szervkárosodásra transzplantációs kisérletes modell és klinikai kutatási adatok eredményeit

felhasználva.

Kulcsszavak: celluláris stressz, iszkémia/reperfúzió, szervtranszplantáció, dohányzás,

obstruktív tüdőbetegségek, tüdőrák, gyógyszermellékhatás, életminőség
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Effects of cellular stress on organ damage

Summary: Cellular stress induced organ damage might result in organ failure where

transplantation of the solid organ is an established treatment possibility. The causes of allograft

loss have changed with new operation methods, better understanding of immune mechanisms

and the introduction of new immunosuppressive agents. The causes of chronic allograft

dysfunction can be divided into alloantigen-dependent and alloantigen-independent factors. In

our experimental studies the role of the inevitable ischemia/reperfusion injury and factors

influencing acute and chronic rejection were analyzed.

Smoking introduces huge amount of harmful substances into the body. Not only lungs are

severly damaged, but smoking is altering several physiological processes and the effectiveness

of drugs. Smoking and/or the lung disease (e.g. chronic obstuctive lung disorders, lung cancer)

might result in hypoventilation and reduced oxygen supply, inducing inflammation, structural

changes and the overal deterioration of the health status of the patient. Cellular stress is

provoked by the decreased number of functional units of the organ (eg-. acinar structures,

nephrons), age and gender. Comorbidities, such as hypertension, metabolic factors and

infections contribute to accelerated deterioration of the organ function. Immunosuppressive

therapeutic agents have diverse side effects, most of them causing cellular damage. Moreover,

non-compliance is one of the most important risk factors for the development of chronic organ

dysfunction.

Regardless of the cause of the initial injury the pathophysiology of chronic organ dysfunction

seems to be the same. All these factors mentioned above induce endothelial/epithelial injury,

which leads to increased expression of cytokines and growth factors resulting in inflammatory

and proliferative processes and scarring of the organ.

This work reviews current knowledge about risk factors and their effect on longterm organ

damage using experimental transplantation model and clinical research results.

Key words:cellular sress, ischemia/reperfusion, solid organ transplantation, smoking,

obstructive lung disease, lung cancer, drug side effect, quality of life
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1. Bevezetés

A környezeti ártalmak, a sejtek nem megfelelő oxigénellátottsága, a betegségek kezelésében

alkalmazott gyógyszerek mellékhatásai valamennyien károsítják a szervezetet és annak sejtjeit.

A szervezetet érő káros, a sejtekre kifejtett, végső soron stresszállapotot okozó behatások

vezetnek el a különböző kórállapotok kialakulásához. A stresszállapotokra adott választ

azonban a sejtek aktuális állapota, közvetlen környezete (pl. hormonális milieu)

befolyásolhatja.

Végállapotú szervelégtelenség kialakulását követően csak szervpótló kezeléssel vagy

transzplantációval biztosítható a beteg élete és/vagy megfelelő életminősége. A

transzplantációra kerülő szervek sejtjei valamennyi esetben valamilyen mértékű iszkémiás és

reperfúziós (I/R) károsodást szenvednek. Ennek a károsodásnak a mérséklése javítja a

beültetett szerv hosszú távú működését és ezáltal a beteg életkilátásait és életminőségét.

A transzplantáció során az I/R károsodás csak az egyik folyamat, mely a szerv károsodását

meghatározza. Az idegen szöveti szerkezet immunfolyamatok sorát indítja be, mely akut

és/vagy krónikus kilökődéshez vezet. A kilökődési folyamatot immunszuppresszív szerekkel

csökkenthetjük, melyek azonban számos mellékhatással rendelkeznek.

A környezeti ártalmak (stresszállapotok) közül kiemelendő a dohányfüst okozta sejtkárosítás.

Dohányzás esetén az egyén döntése, hogy választja-e az egyébként elkerülhető

egészségkárosítást. A dohányfüst okozta szervkárosodások megértése nagyon fontos a

népbetegségnek számító dohányzással összefüggésbe hozható kórképek (tüdőrák,

szívinfarktus, krónikus obstruktív tüdőbetegség (COPD), stroke stb.) jobb megismerésében.

A doktori értekezés az I/R, a transzplantáció és a dohányfüst okozta celluláris károsító

állapotok, az ezek hatására módosuló celluláris immunválaszt, illetve ennek lehetséges

módosításának vizsgálata során elért eredményeinket összegzi.
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2. Celluláris stresszállapotot befolyásoló faktorok

2.1. Iszkémia és reperfúzió (I/R) okozta sejtkárosodás

Valamennyi szerv transzplantációja során elkerülhetetlen, nagy hasi és mellkasi műtéteknél

sok esetben szintén szükséges egyes szervek átmeneti iszkémiája, majd a szerv reperfúziója. A

transzplantált szerv leggyakrabban agyhalott donortól származik, de bizonyos esetekben

lehetőség van élő donorból is szerv (leggyakrabban vese, májlebeny, tüdőlebeny) átültetésére.

Az élő donorból származó szerv esetén a graft várható túlélése jelentősen jobb, mint cadaver

donortól származó szerv esetén (1). A donorok esetén az egyik legfontosabb különbség az

iszkémia idejében áll.

Oxigénhiányos állapotban a sejtek ATP raktárai kimerülnek, ez az energiaigényes folyamatok

csökkenéséhez illetve leállásához (membrántranszport folyamatok, protein szintézis,

lipogenezis) vezet. Az ATP szint csökkenéssel párhuzamosan nő az intracelluláris Ca2+

koncentráció. A transzportfolyamatok gátlása a sejtekben Na+ retenciót és következményes

vízbeáramlást okoz, ami a sejtek duzzadását eredményezi. Az intracelluláris tér megnövekedett

víztartalma és az endotélsejtek duzzadása helyi hemokoncentrációhoz, fokozott viszkozitáshoz

és a hemodinamikai viszonyok megváltozásához vezet. A kapilláriskeringést tovább rontja a

vér sejtes elemeinek acidózis okozta csökkent rugalmassága. Ezek a változások együttesen

akár a kapillárisáramlás megszűnését is okozhatják (2).

Az iszkémia okozta szöveti károsodás mértéke függ az iszkémiás periódus hosszától és az azt

követő reperfúziótól. A reperfúzió súlyosbítja a szöveti károsodást, ugyanis a véráramlás

visszaállása során keletkező reaktív oxigéngyökök lipidperoxidációt, DNS-degradációt illetve

a poliszacharid-depolimerizáció növekedését okozzák (3, 4). Az endotél sérülése miatt

felszabaduló lokális vazokonstriktor ágensek (pl. endotelin), illetve a leukociták aktivációja és

a posztkapilláris venulák endotéljéhez való kitapadása az endotél integritásának

megszűnéséhez és a plazma makromolekuláinak extravazációjához vezet (5). A reaktív

oxigéngyökök aktiválják a neutrofil granulocitákat és a trombocitákat. Az oxigéngyökök


[…]


Szilasi M, Gálffy G, Fónay K, Márk Z, Rónai Z, Szalai Z, Szilasi ME,

Budai M, Müller V, Somfay A, Horváth I, Tamási L. A survey of the

burden of allergic rhinitis in Hungary from a specialist's perspective.

Multidiscip Respir Med. 2012 Nov 30;7(1):49. doi: 10.1186/2049-6958-

7-49. 0,151 3

Péterfi Z, Donkó A, Orient A, Sum A, Prókai A, Molnár B, Veréb Z,

Rajnavölgyi E, Kovács KJ, Müller V, Szabó AJ, Geiszt M. Peroxidasin

is secreted and incorporated into the extracellular matrix of

myofibroblasts and fibrotic kidney. Am J Pathol. 2009 Aug;175(2):725-

35. 5,673 18

Tamási L, Somoskövi A, Müller V, Bártfai Z, Acs N, Puhó E, Czeizel

AE. A population-based case-control study on the effect of bronchial 1,476 18
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asthma during pregnancy for congenital abnormalities of the offspring. J

Asthma. 2006 Jan-Feb;43(1):81-6.

Vannay A, Fekete A, Müller V, Strehlau J, Viklicky O, Veres T, Reusz

G, Tulassay T, Szabó AJ. Effects of histamine and the h2 receptor

antagonist ranitidine on ischemia-induced acute renal failure:

involvement of IL-6 and vascular endothelial growth factor. Kidney

Blood Press Res. 2004;27(2):105-13. 1,067 4

Losonczy G, Brown G, Mucha I, Klocke R, Muller V, Merkely B,

Tornoci L, Rosivall L, Venuto R. Gestational resistance to the pulmonary

vasoconstrictor effect of the TxA2 mimetic U-46619: possible

mechanism. Am J Physiol. 1997 Jun;272(6 Pt 2):R1734-9. 3,116 2

Losonczy G, Mucha I, Müller V, Kriston T, Ungvári Z, Tornóci L,

Rosivall L, Venuto R. The vasoconstrictor effects of L-NAME, a nitric

oxide synthase inhibitor, in pregnant rabbits. Br J Pharmacol. 1996

Jun;118(4):1012-8. 4,075 10

Összesített impakt faktor: 26,190

Független idézettség: 60
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9.6. A PhD értekezéshez felhasznált közlemények

Közlemény IF Független

idézet

Müller V, Szabó A, Viklický O, Gaul I, Vogelsang M, Pörtl S, Philipp T,

Heemann U. Sex hormones and gender-related differences: their influence

on chronic renal allograft rejection. Kidney Int 1999; 55:2011-2020 3,807 57

Müller V, Hamar P, Szabó A, Vogelsang M, Philipp T, Heemann U. In-

vivo migration of lymphocytes in chronically rejecting rat kidney

allografts: essential role of CD 18. Transplant Int 1999; 12:145-151 1,599 3

Müller V, Hamar P, Szabo A, Knust E, Vogelsang M, Heemann U. The

effect of mycophenolate mofetil on the in vivo infiltration of lymphocytes

in the rat remnant kidney. Transplant Proc 1998; 30:982 0,740 14

Müller V, Becker G, Delfs M, Albrecht KH, Philipp T, Heemann U. Do

urinary tract infections trigger chronic rejection in man? J Urol 1998;

159:1826-1829 2,685 52

Müller V, Szabó A, Becker G, Delfs M, Veres T, Albrecht KH, Philipp T,

Heemann U. Húgyúti fertőzések hatása a transzplantált vese chronicus

kilökődésére. Hypertonia és Nephrologia 2000; 4(3): 141-145

Szabó A, Müller V, Patschan O, Kuttler B, Rettig R, Reusz G, Heemann

U. Hypertónia hatása a transzplantált vese krónikus kilökődésére.

Hypertonia és Nephrologia 1999; 3 (3): 127-131

Szabó A, Heemann U, Müller V, Reusz Gy, Sallay P, Viazov S, Tulassay

T. Hepatitis G vírus infekció vesetranszplantált és dializált gyermek és

felnőtt betegekben. Orvosi Hetilap 1999; 140 (29): 1619-1623

Szabo A, Patschan O, Kuttler B, Müller V, Philipp T, Rettig R, Heemann

U. Hypertension accelerates the pace of chronic graft dysfunction in the

rat. Transplant Int 1998; 11-S1:10-14 1,870 7

Hamar P, Müller V, Kohnle M, Witzk O, Albrecht KH, Philipp T,

Heemann U. Metabolic factors have a major impact on kidney allograft

survival. Transplantation 1997, 64:1135-1139 3,441 26

Schleimer K, Szabo A, Müller V, Hamar P, Heemann U, Eigler F.

Einfluss des ACE-Hemmers Enalapril auf die Entstehung einer 4
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chronischen Abstossung nach orthotoper Rattennierentransplantation.

Langenbecks Arch Chir 1996, 1:1-5

Összesített impakt faktor: 14,142

Független idézettség: 163
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9.7. Impakt faktor összesítés és százalékos arány a küszöbértékhez viszonyítva

PhD fokozat utáni közlemények impakt faktorok összege: 146,413

Az első- vagy utolsószerzős publikációk impakt faktora: 40,496

Az első- vagy utolsószerzős publikációk független idézettsége: 262

A PhD disszertációt követően és megelőzően publikált első- vagy utolsószerzős közlemények

impakt faktor aránya: 31,665 / 8,831

A PhD disszertációt követően és megelőzően publikált első- vagy utolsószerzős közlemények

független idézettségének aránya: 136 / 126

A PhD disszertációt követően és megelőzően publikált összes közlemény impakt faktorának

aránya: 146,413 / 14,142

A PhD disszertációt követően és megelőzően publikált összes közlemény független

idézettségének aránya: 651* / 163

* MTMT adat alapján (tartalmazza a hazai közlemények idézeteit is) megadott összes független hivatkozás-PhD disszertációban

szereplő közlemények független idézetei

Legmasabb impakt faktorú közlemény: 7,499

Értekezésben szereplő közlemények impakt faktora: 114,428

Pulmonológiai szakterületi első- vagy utolsó szerzős közlemények impakt faktora és

idézettsége: 19,149 / 58

Összes impakt faktor: 160,6

Összes független idézettség: 814
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