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Opponensi vélemény Dr. Müller Veronika Judit „Celluláris stressz hatása a szervkárosodásra.
Szervtranszplantációs és pulmonológiai vonatkozások” című MTA Doktori értekezéséről

1.1. Általános formai megjegyzések
A doktori mű az általánosságban elfogadott tagozódást követi, 2 oldalas tartalomjegyzékkel
kezdődik, ezt követik a magyar és angol nyelvű összefoglalók. A munka részletes kifejtése a
következő 119 oldalt teszi ki, melyet 1 oldal köszönetnyilvánítás, 23 oldal közleményjegyzék, 1
oldal szcientometriai paramétereket összefoglaló lista, és végül a 23 oldalas irodalomjegyzék
követ. A fejezetek határai világosak, alapvetően jól értelmezhetők, csupán néhol érhető tetten a
több szervrendszert érintő (vese, tüdő), meglehetősen szerteágazó területek egységes keretbe

foglalásának szerkesztési nehézsége.
1.2. Általános tartalmi megjegyzések
Az értekezés célja az ischaemia-reperfúzió (I/R), a transzplantáció és a dohányfüst által okozott
sejtkárosító állapotok, az ezek hatására módosuló celluláris immunválasz valamint ennek

lehetséges módosításainak vizsgálata volt. Itt elöljáróban le kell szögezni, hogy egy doktori mű
nem azonos az értekezés alapját adó közleményekkel és közlemény-részekkel, mivel az anyag
önálló szellemi alkotásként él tovább, önmagában kell megállnia, vagyis a részeknek fel kell
tudni oldódniuk a dolgozat egészében. Az értekezés tartalmát ebből az általános szempontból
áttekintve megállapítható, a néhol lazának tűnő logikai kapcsok ellenére a végcélt, vagyis a sui
generis doktori mű létrehozását sikerült elérnie a Szerzőnek. Ugyanakkor fontosnak tartom azt

is hangsúlyozni, hogy az eredeti közlemények hiányában és szövegszerű ismeretük nélkül a
bírálónak és a későbbi olvasóknak sok esetben nehézséget okozhat a Szerző számára
egyértelműnek tűnő adatok és információk értelmezése.
2.1. Részletes értékelés, formai megjegyzések
1. Azzal kezdem, hogy a rövidítések jegyzéke hiányzik, ami pedig nagyban segítette volna a
dolgozat olvashatóságát. Ezzel elkerülhető lenne a definíciók eredeti helyének visszakeresése az
igen gyakran előforduló, és nem általánosan ismert rövidítések feloldásához.
2. A dolgozatban meglehetősen sok elütés, tévesztés és formázási hiba található (alább említek
néhány példát). Véleményem szerint ez nagyon zavaró egy olyan világban, ahol minden
számítógépes szövegszerkesztő program rendelkezik helyesírás ellenőrzési opcióval.

- 4. oldal 2. bekezdés: “a. gyógyszerek”; 12. o. diszfunckió; 13. o. protenurai; 17. o. tartalamzó;
- 19. o. PI-3 kináz vagy IP-3 kináz; 31. o. dohányszás; 48. o. „4.3.43”; 49. o. „Kaplan-Mayer”;
- 54. és 57. o. „”; 55. o. ábraszöveg: „expresszióját” (helyesen expressziója); 60. o.„ISO: .5”;

67. o: L-argin;
- 94. o. „autoimm”; „különnbség”, „FEV” FEV1 helyett ill. „diffúziós kapacitás” helyesebb lenne

„diffúzió” helyett.
- 100. o. basalmemrán; 124. o. szingifikánsan ; 132. o. közlemének; 135. o.

társszerzősnemzetközi; 140. o. 3. sz. hiv. ischémia (ill. ugyanez a hiba több más helyen, pl. 81.
ref.).

- A folyószövegben az alsó és felső indexek használatának szinte teljes a hiánya. Ezek még az

olyan általánosságban elfogadott kifejezéseknél sem kerültek formázásra, mint a Ca2+, O2,
CO2 vagy 2.
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3. A dolgozatba foglalt ábrák egy részének rendkívül elnagyolt a felbontása. A részletek
kivehetetlensége (pl. vonaltípusok vagy tengelyfeliratok) több helyen értelmezési nehézségeket
is okoz (pl. 5.1/2, 5.1/9, 5.3/8 ábrák), ami esetenként az olvashatatlanságig is fokozódik (pl.
5.1/4 ábra diagramjai). Az ábrák érdemtelenül gyenge grafikai minőségét javíthatta volna azok
eredeti forrásának használata; ezzel a magyarításból adódó kisebb grafikus anomáliák is
elkerülhetők lettek volna (pl. 5.1/3, 5.1/8, vagy 5.3/11 ábrák, ahol a magyar feliratok utólagos
szövegdobozos takarása nem teljes). A Szerző törekedhetett volna az egyes közleményekből
átemelt ábrák tipográfiai egységesítésére is, az ábrázolási módok, a tengelyfeliratok és a
hozzájuk tartozó mértékegységek megjelenítésében meglévő különbségek elkerülésére.
4. Az idegen kifejezések magyar megfelelőinek következetes használata üdvözlendő; csupán

elvétve lehet ez alól kivétellel találkozni (pl. 19. oldal lipopolysaccharid, vagy 22. oldal tumor
necrosis factor).
2.2. Részletes értékelés, tartalmi megjegyzések
Bevezetés és célok

Az értekezés 6-14. oldalig terjedő része az I/R károsodást tekinti át a szervtranszplantáció
vonatkozásában. Itt a 7. oldalon az oxigéngyökök képződésének leírása és a XOR enzim
működésének bemutatása meglehetősen elnagyolt és pontatlan (’olyan enzimről van szó,
melynek egyik szubsztrátját az iszkémia a másikat a reperfúzió szolgáltatja’) – itt ugyanis arról
van szó, hogy az élettani viszonyok között NAD+-ot redukáló xantin dehidrogenáz anaerob
viszonyok között átalakul (limitált proteolízissel irreverzibilisen, ill. részben reverzibilisen) xantin

oxidázzá, amely az időközben felgyülemlett hipoxantin oxidációjához nem NAD+-ot, hanem
oxigént használ majd fel és az enzim oxidáz formájának működése miatt a reperfúziókor
rendelkezésre álló molekuláris oxigénből szuperoxid anion fog képződni (és itt a referenciaként
megadott közlemények helyett talán helyesebb lett volna az eredeti leírásokra (Roy és McCord
1983, Parks 1984) vagy relevánsabb összefoglaló munkákra hivatkozni.
Itt egy további formai észrevételem is van: a 8. oldal, 4. bekezdésében nem egyértelmű, hogy a
„táblázatból kitűnik” megjegyzés melyik táblázatra vonatkozik (úgy gondolom, talán a 11-es
hivatkozás táblázatára).
A következő (14-17.) oldalak a nemi hormonok és az öregedés szerepét taglalják, elsősorban
vesetraszplantációban. Itt a 3. táblázat áttekinthetőségét nagyban javítaná valamilyen rendező

elv, pl. ha a felsorolt kórképek a férfi : női prevalencia arányszámai szerint lennének sorba
rendezve.
A 17-19. oldalakon mutatja be az endotelin és az NO szerepét az I/R károsodásban (leginkább
vesetranszplantáció során). Itt a 18. oldalon az szerepel, hogy „amennyiben az oxidatív stressz
felerősödik, NO helyett potens vazokonstriktor végtermék (peroxinitrit és az eikozanoidok közül
az izoprosztán) keletkezik”, illetve hogy az „NO az oxidatív stressz hatására peroxynitritté és
izoprosztánná alakul”. Ez utóbbi mechanizmus értelmezése - azaz az NO izoprosztánná alakulása
számomra nem igazán világos (ld. Laskey et al. Arch Biochem Biophys. 1996) és a megadott 122-
es referencia (Lieberthal W) sem nyújt erre vonatkozóan útmutatást - kérném ennek
magyarázatát.

A 19-26. oldalak az I/R enzimatikus, proteomikus, infektológiai és metabolikus hátterét tekintik
át, majd a 27-33. oldalakon a dohányzás által kiváltott szövetkárosodás celluláris háttere kerül
kifejtésre, igényesen, megfelelően részletesen és pontosan.
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A következő szakasz (33-34. oldal) az inhalációs terápiák hátterét tekinti át. Az inhalációs szerek
bronchiális depozíciójának számítógépes modellezése valóban fontos lehet, de e tekintetben a
dolgozat meglehetősen elnagyolt, lényegében semmi sem derül ki a számítógépes modellről
sem itt, sem később a módszereknél, az eredményeknél vagy a megbeszélésben. Véleményem
szerint a személyre szabott medicina megvalósítását mindez akkor segíthetné, ha a bronchiális
fa-struktúráról egyénenként rendelkezésre állna anatómiai és funkcionális információ (pl.
funkcionális képalkotó módszerekkel). A dolgozatból nem világos, hogy ez vajon részét képezte-
e a modellezéssel foglalkozó tanulmánynak.
A 35. oldalon vázolt meglehetősen tömör célkitűzések jól illeszkednek a Bevezetésben
ismertetett kórfolyamatokhoz. Ez alól kivételt képez a 10. pont, ugyanis az „SLE pulmonális

manifesztációi” a Bevezetésben nem kerülnek említésre (itt jegyezném meg, hogy a szisztémás
lupus eritematosus - SLE rövidítés sincs bevezetve, csak a későbbi, 45. oldalon találkozik vele
először az olvasó).
Anyagok és módszerek

A 36-40. oldalon mutatja be a Szerző a vese I/R kísérleteket és a 4.1.2. pont alatt az alkalmazott
anesztéziát. Itt kérdezném, hogy mi a különbség a nátrium pentobarbitál és pentobarbitál
nátrium között (36. oldal), illetve miért kerül később ismertetésre és külön alfejezetbe (4.1.4.) a
hemodinamikai vizsgálatok alatt alkalmazott inaktin altatás?
A leukocyta infiltráció mértékét fénymikroszkópos szövettani vizsgálattal, HE és PAS festéssel, 0-
4 es skálán határozták meg, s itt nem szerepel módszertani irodalmi hivatkozás. Milyen

eljárásról van szó, mennyire tekinthető ez a módszer megbízhatónak, hogyan történt a
kiértékelés és történt-e validálás (pl. szöveti MPO aktivitás mérés)?
A 40-41. oldalakon a dohányfüst kitettség kísérletes modelljeit mutatatja be, pozitívumnak
emelem ki, hogy valódi dohányfüstből nyerték az extraktumot, ami tehát nem csak nikotint,
hanem egyéb korom-termékeket is tartalmazott.
A 41-48. oldalak a klinikai tanulmányok módszertanát ismertetik. Itt az a kérdés merül fel, hogy
mi alapján lettek az SLE betegek SLEC és SLEpulm alcsoportokra szétválasztva. Lehet-e (volt-e)
ennek objektív kritériumrendszere, vagy ez csak a mért pulmonális manifesztációk alapján
történt? Ha a helyzet az utóbbi, akkor az a priori ismeret mennyiben befolyásolta a később
ismertetett eredményt, azaz hogy az SLEpulm csoportban a tüdőt érintő elváltozások

erőteljesebbek?
A 49. oldalon ismertetett Statisztikai analízis fejezet a dolgozat korábbi részeihez képest kevésbé
gondosan fogalmazott. Az „átlag ± SEM (átlag szórása) illetve átlagérték ± SD (standard szórás)”
megfogalmazás több szempontból is gondot jelent, mivel a későbbiekben nem derül ki, hogy
mikor melyik kerül megjelenítése egy táblázatban vagy egy ábrán hibasávokként, s így az adatok
átlag körüli szóródásáról nem kapható egyértelmű kép (egy bekezdésen belül kétszer fordul elő
az adatok átlag±szórás megadása egyszer SD, egyszer szórásként. További megjegyzés, hogy a
Kruskal-Wallis próba kettőnél több független minta egy változó mentén történő
összehasonlítására használható, értelmezésem szerint összefüggés vizsgálatra a dolgozat
statisztikai eszköztárából csak a Pearson teszt alkalmas.

Eredmények és Megbeszélésük
Az eredmények ábrákhoz kötődő általános kritikáján kívül a következő kérdések merülhetnek
fel:
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- A folyószövegben gyakran kerül ismertetésre olyan eredmény jellegű információ, ami
numerikusan egyáltalán nem jelenik meg. Így az olvasó nem alkothat képet a paraméterek
nagyságrendjéről, vagy a változások mértékéről (pl. 50. oldal alja, 52., 57. 58. oldal, stb.).

- Az eredmények taglalásában gyakran fordul elő olyan megfogalmazás, mely tudományossága
némileg kifogásolható. A „közel azonos”, „kisfokú csökkenés”, vagy „súlyosabb fokú, de nem
szignifikáns”, és ehhez hasonló szóösszetételek helyett az egyértelmű, statisztikai próbák
eredményeire alapozott megfogalmazás lenne a helytállóbb.

- 51. oldal, 5.1/1 ábra: a C panelen nincs *, de az ábraszövegben definiálva van, míg a 61. oldal,
9. táblázatban a „§” szimbólum nincs definiálva.

- Az 5.1/1 ábra D panelen feltüntetésre kerülő kezelés (LU135252) hatóanyaga, a terápia

leírása (az LU 135252 orálisan adható) és dózisa is hiányzik a Módszerek fejezetből. Itt említi
az is, hogy az LU135252-t „nem szelektív endotelin A és B receptor antagonistaként”
alkalmazták. Kérdésem, hogy mennyiben gátolja ez a szer a B receptorokat? Ugyancsak itt
szerepel, hogy a hím és nőstény állatokban eltérő mértékű szöveti ET-1 generálást

detektáltak (erre nem találtam pontos adatot, de az 52. oldal említi az előmolekula
jelentősebb expresszióját hím állatokban). Kérdésem, hogy mindez hogyan függhet össze a
peptid szöveti szintjével és a szisztémás vazokonstrikciót reflektáló hemodinamikai
paraméterekkel (hiszen a MAP változás magasabb volt nőstényekben) – azaz a nemi
differencia, az endotelin képződés és az ET-A receptor aktiváció szisztémás és lokális (renális
flow - érkonstrikció) keringési következményeinek pontosítása, tisztázása szükséges.

- A 67-68. oldalon bemutatott endothel-protektívnek szánt kezelési forma (desferoxamin -
TEMPOL) nem befolyásolta a vese isograftok működését és az össz-NO szintáz aktivitást (azaz
feltételezhetően ugyanannyi NO képződött, mint a kezeletlen csoportban), ugyanakkor
látványosan csökkentette az nNOS és eNOS expressziót. Mi állhat e jelenség hátterében?
Miért tekinthető egy oldat „endothel-protektívnek” ha szignifikánsan csökkenti az eNOS
expressziót?

- A SE Pulmonológiai Klinikáján végzett felmérés eredményeivel kapcsolatban megjegyezném,
hogy ha jól értelmezem, a napi gyakorlatban végzett CIA (kemoterápia-indukált anémia)
kezelés nem felel meg a nemzetközi és hazai irányelveknek (83. oldal teteje). Mi e meglepő
eredmény oka? Hogyan terveznek ezen változtatni?

- Az inhalációs terápiák összehasonlításánál (88. oldal): a belomethasone-formeterol,
fluticasone-salmeterol és budesonide-formoterol adása különböző eszközökkel történt (az
első MDI, míg a másik kettő DPI inhalátorokkal). Számomra nem egyértelmű annak
eldöntése, hogy a kezelések hatékonyságában fennálló különbségek a belélegzett
partikulumok légúti depozíciójában fennálló eltérésekből, vagy a gyógyszerek
hatékonyságában meglévő különbségekből erednek. Kérném ennek tisztázását (azaz a jobb
asztma kontroll az ICS-LABA kezeléseknél a jobb légúti depozíciónak, vagy magának a
gyógyszernek a jobb hatékonyságának tulajdonítható-e).

- A 89. oldalon megjelenő 5.3/6. és 5.3/7. ábrákon a szórások nincsenek feltüntetve, ami miatt
nehéz a valódi különbségekre következtetni. Ugyanezen ábra kapcsán kérdésként merülhet

fel, hogy vajon a BUD/F és FP/S kezelések valóban összevonhatók-e egy adatsorba annak
tudatában, hogy a hatóanyagaik különböznek.
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- A 91. oldalon bemutatott ábrákon a láthatósági problémákon túl nem világos, hogy milyen
modell alapján történt a depozíció meghatározása. Ez a dolgozat korábbi részeiben sem kerül
taglalásra. A 5.3/8. ábrán a PIF adatok hiányoznak Foster-re, miért? Az ábra bal paneljain
bimodális eloszlás látszik a kiülepedett tömeg tekintetében Foster adását követően, ami a két
átlag (vagy medián) megadásában is megjelenik. Ennek az érdekes eredménynek az említése
és későbbi diszkussziója is hiányzik.

- A 93. oldalon bemutatott 5.3/10. ábrán talán érdemes lett volna az egyes betegcsoportokhoz
tartozó pontok különböző szimbólumokkal való megkülönböztetése (Kontroll, Asztma, COPB,
ACOS). Így a csoportokban fennálló különbségek jobban kidomborodhattak volna. Nem
világos, hogy a kapcsolódó 5.3/11. ábrán miért jelenik meg jóval kevesebb pont. Asztma

kontroll teszt és állapotfelmérő teszt feltehetőleg minden betegben elvégzésre került, és az
előző ábra alapján a D vitamin szintek is rendelkezésre állnak.

- A 94. oldalon ismerteti a Szerző a pleuropulmonális érintettséggel járó SLE-s betegek
erőteljesebb légzésfunkciós változásait. E pulmonális manifesztációk esetében újra felmerül,

hogy az SLE betegek SLEC és SLEpulm alcsoportokra való szétválasztása hogyan történt.
- A kevert asztma-COPD kórkép, azaz az ACOS kialakulásában szerepet játszó faktorok

meghatározásához kapcsolva kérdezem, hogy az ACOS-ban meglévő D-vitamin hiány jelen
van-e COPD-ben is, tehát tekinthető-e ACOS-ra specifikus markernek.

3. Összefoglalás
A fenti kritika természetesen csak a bíráló számára kevésbé világos tartalmi elemekre

vonatkozik, nem érinti a dolgozat számos erényért és nem csökkenti jelentős össz-erősségét.
Összefoglalva elmondható, hogy Dr. Müller Veronika Judit új eredményei és felismerései
nagymértékben hozzájárultak a humán biológia és orvostudomány alap-problémáját jelentő
sejtkárosodás mechanizmusainak jobb megértéséhez és a kapcsoló terápiák
továbbfejlődéséhez. Megállapítható, hogy az alkalmazott vizsgálati modellek jól választottak,
korrektül kivitelezettek és célkitűzéseinek megfelelően nyertek felhasználást. A szakirodalmat
helyesen használta fel, a dolgozatban foglalt tudományos eredmények hitelesek, a pályázó saját
eredményei, az alábbiak szerint.
1. A Jelölt állatkísérletes körülmények között igazolta, hogy az I/R által okozott
vesekárosodásban nemi különbségek mutathatók ki, ezek hátterében az endothelin rendszer és

a Na+/K+-ATPáz, a szérum és glukokortikoid-regulált kináz 1 (SGK-1) valamint a Hsp72 szerepe
kimutatható, és e fehérjéken keresztül az erythropoetin-β terápia protektív hatást fejthet ki.
- Kimutatta, hogy a transzplantált vese krónikus kilökődését a nemi hormonok eltérő módon
befolyásolják: a hím vese működése javul tesztoszteron hiányában, míg az ösztradiol hiánya
rontja a nőstény vese működését. A megfelelő immunszuppresszióhoz a két nemben eltérő
dózisú CsA és rapamycin terápia szükséges, a női nemben csak magasabb dózissal védhető ki a
kezdeti immunreakció. Hímeknél a magasabb dózisú rapamycin kezelés fokozza a graft
károsodás kockázatát, aminek hátterében az nNOS expresszió gátlása szerepelhet.
- Kimutatta, hogy alveoláris epitélsejteken a dohányfüst extraktum jelentősen növeli a sejtek
apoptózisát és nekrózisát, amit dexamethason kezeléssel a Hsp72 képződésen keresztül

csökkenteni lehet.
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2. Klinikai körülmények között kimutatta, hogy a Hsp72 (HSPA1B A(1267)G) hősokk fehérje
expressziója csökken GG genotípusú betegek kissejtes tüdődaganatsejtjeiben. A HSPA1B
A1267G polimorfizmus a betegek túlélésének negatív prediktora.
- Kimutatta, hogy asztmás betegeknél ICS-LABA (inhalációs kortikoszteroid - long-acting beta
agonist) gyógyszer formulációk tekintetében jelentős különbségek igazolhatók az asztma
kontroll tekintetében. A spirometriával meghatározott és az inhalációs eszközön át történő
légzést jellemző paraméter értékek összefüggést mutathatnak és számítógépes modellek
alkalmasak lehetnek az aeroszol gyógyszerek légúti depozíció eloszlásának jellemzésére is.
- Az asztma-COPD átfedő szindróma eseteiben jelentős arányban mutatható ki a D vitamin
hiánya, mely összefüggésben állhat az obstrukciós paraméterekkel, valamint az életminőséggel.

- Kimutatta, hogy SLE-s betegek perifériás vérében nő a Th1/Th2 és csökken a Th17/Treg arány;
a pulmonális manifesztációval járó esetekben a CD4+CD25hi (Treg) sejtek aránya a légzésfunkció
romlásával arányosan emelkedik.

Végezetül az értekezés tartalmi erényeit összevetve a kritikai megjegyzésekkel, megállapítható,
hogy a munka alkalmas az MTA Doktora cím pályázására, ezért a nyilvános vita kitűzését és az
értekezés téziseinek elfogadását javaslom.
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